Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

[image: image1.wmf]TRANSCON

ESCLARECIMETOS AO EDITAL CONCORRÊNCIA N° 001/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2015

Referência: Concorrência Pública nº. 01/2015 – Processo Administrativo nº. 014/2015 – LICITAÇÃO PARA DELEGAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE PÚBLICO INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS POR TAXI, NA CIDADE DE CONTAGEM – MINAS GERAIS.
Por documento escrito, na data de 01-06-15, recebemos a consulta formulada pelo Sr. Marcos Luiz de Morais, que apresentou o seguinte questionamento:

“No edital consta no item 8.6 que os documentos devem ser apresentados na mesma ordem indicada nos itens abaixo discriminados.

Ocorre que em relação ao envelope nº 1 – proposta técnica, consta no item 13.5 uma relação de documentos que NÃO DISPOE DA ORDEM DE TODOS OS DOCUMENTOS que devem ser apresentados, faltando constar naquela relação os seguintes documentos:

a) Modelo proposta técnica – anexo XVI

b) Termo de compromisso de apresentação do veículo – anexo XVII

c) Declaração de atividade de transporte individual por taxi

d) Declaração fornecida por órgãos gestores do sistema de taxi.

Pelo exposto, com fulcro no item 7.2 do edital, o licitante requer o esclarecimento quanto à ordem que os documentos acima relacionados deverão ser apresentados no envelope nº 1”.

Resposta:

O item 8 e o item 9 do edital trazem orientações gerais para a formulação dos envelopes. Somente o item 10 vem tratar especificamente da proposta. Assim sendo, todos os subitens constantes do item 10 arrolam os documentos que deverão vir no envelope que conterá a proposta, e ainda, para compor o envelope de nº 1 é necessário adicionar os documentos relacionados no item 13 do edital. Tanto os documentos do item 10, quanto os do item 13 deverão ser inseridos no envelope na ordem lançada no edital. Lembre-se que os anexos são sugestivos, são modelos que servem para orientar os participantes. A numeração lançada neles é para organizar nosso edital e não para numerar a ordem dos documentos que deverão conter os envelopes.
Assim sendo
Registre-se, publique-se e intime-se.

Contagem, 08 de junho de 2015.

WOIRON PAULA BARBOSA

KÊNIA JANAINA DE SOUSA MADUREIRA SILVEIRA
CÂNDIDA CRISTINA DA LOMBA RIBEIRO

[image: image2.wmf]_1226753410.unknown